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ИСУ ВУЗ 
D17C98A3 

II. План учебного процесса 
Формы 

итогового Количество часов Распределение по курсам и триместрам 
контроля 

Аудиторные 
занятия 

Наименование дисциплин 

Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 
Физическая культура и спорт 
Иностранный язык 
Философия 
История России 
Безопасность жизнедеятельности 
Основы компьютерной архитектуры 
Математика (математический анализ) 
Математика (Алгебра и геометрия) 
Программирование 
Структуры и алгоритмы обработки данных 
Теоретические основы компьютерных наук 
Проектирование и анализ программных систем 
Разработка программного продукта (проектная работа) 

Введение в искусственный интеллект 
Теория вероятностей и математическая статистика 

Физика 
Операционные системы 
Проектирование баз данных 
Прикладной проект 
Информационный поиск 
Практика подготовки и написания научных работ на 
иностранном языке 
Основы российской государственности 
Дифференциальные уравнения 
Введение в оптимизацию 
Введение в машинное обучение 
Элективные дисциплины по физической культуре 
спорту 

оси OOt 0.34 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 



Блок 1.4.01 Интеграция и автоматизация процесса разработки ПО 
7 144 4 30 30 84 4 

Блок 1.4.02 Архитектура программного обеспечения 8 144 4 30 30 84 4 
Блок 1.4.03 Качество, надежность и безопасность программного 

обеспечения 8 144 4 30 30 84 4 
Блок 1.4.04 
Блок 1.4.04.0 

Группа дисциплин по выбору № 1 
Навыки личной эффектинвости ИТ-специалиста з 

72 2 10 10 52 

Блок 1.4.04.0 
Блок 1.4.05 
Блок 1.4.05.0 

Психология ИТ-специалиста 
Группа дисциплин по выбору № 3 
Критическое мышление для ИТ-специалиста 

3 

6 

72 
72 
72 

2 
2 
2 

10 
14 
14 

10 
14 
14 

52 
44 
44 

2 
2 

4 
Блок 1.4.05.0 
Блок 1.4.05.0 
Блок 1.4.05.0 

Введение в ИТ-предпринимательство 
Создание технологического стартапа 
Венчурные инвестиции в сфере информационных 
технологий: стратегии привлечения и переговоров 

6 
6 

6 

72 
72 

72 

2 
2 

2 

14 
14 

14 

14 
14 

14 

44 
44 

44 

4 
4 

4 
Блок 1.4.06 
Блок 1.4.06.0 

Группа дисциплин по выбору № 4 
Компьютерная графика в разработке игр R 

180 5 14 28 138 

Блок 1.4.06.0 Представление мозга человека и животных в 
нейронауках 6 180 5 14 28 

1 00 

138 

6 

6 
Блок 1.4.06.0 Введение в проектирование систем человеко-

машинного взаимодействия для искусственного 
интеллекта 

6 180 5 14 28 138 6 

Блок 1.4.06.0' 

Блок 1.4.07 

Анализ и разработка продукта программного 
обеспечения 

Группа дисциплин по выбору № 5 

6 180 

180 

5 

5 

14 

60 

28 

30 

138 

90 

6 

Блок 1.4.07.0' 
Блок 1.4.07.0: 

Компьютерные сети 
Бионические вычисления 

5 
5 

180 
180 

5 
5 

60 
60 

30 
30 

90 
90 

6 
6 

Блок 1.4.08 
Блок 1.4.08.0 

Группа дисциплин по выбору № 6 
Бережливая разработка ПО 7 

180 5 30 30 120 

Блок 1.4.08.0: Безопасность систем и сетей хранения, обработки и 
передачи информации 7 180 5 30 

oU 

30 

120 

120 

4 

4 
Блок 1.4.09 
Блок 1.4.09.0 

Группа дисциплин по выбору № 7 
Средства виртуализации 7 

144 4 30 30 84 

Блок 1.4.09.0: Сетевая и кибербезопасность 7 144 4 30 
oU 
30 

о4 
84 

4 
4 

Блок 1.4.10 I руппа дисциплин по выбору № 8 144 4 30 30 84 
Блок 1.4.10.0 Разработка компиляторов и анализ программ 

(углубленный курс) 8 144 4 30 30 84 4 
Блок 1.4.10.0: Разработка безопасных систем 8 144 4 30 30 84 4 
Блок 1.4.11 Группа дисциплин по выбору № 9 144 4 30 30 84 
Блок 1.4.11.0' 

курс) 8 144 4 30 30 84 4 
Блок 1.4.11.0: Реверсивная инженерия 8 144 4 30 30 84 4 
Блок 1.4.12 
Блок 1.4.12.0 

Группа дисциплин по выбору № 2 180 5 20 20 140 

Блок 1.4.12.0: Разработка пользовательских интерфейсов веб-
приложений 3 180 5 20 

zu 

20 

140 

140 

4 

4 
Блок 1.4.13 

|Блок 1.4.13.0 
rDVnna лисииппин пп Rhifinnv No 1П 
системное и сетевое администрирование ! 5 

Л QA 
! UU 
180 

С •J 
5 

orv ои 
30 

nry о и 
30 

А ОЛ 
I^U 
120 4 
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Блок 1.4.13.0 Компьютерная графика в разработке игр (углубленный 
курс) 5 180 5 30 30 120 4 

Блок 1.4.14 Группа дисциплин по выбору № 11 144 4 30 30 84 
Блок 1.4.14.0 Распределенное и сетевое программирование 5 144 4 30 30 84 4 
Блок 1.4.14.0 Введение в разработку игр 5 144 4 30 30 84 4 
Блок 2 11рактики 2484 69 46н.0д. 
Блок 2 . 0 Обязательная часть 2484 69 46н.0д. 
Блок 2.0.01 Учебная практика (ознакомительная) 9' 108 3 2н.0д. 
Блок 2.0.02 Производственная практика (технологическая (проектно-

технологическая)) 9" 432 12 8н.0д. 
Блок 2.0.03 Производственная практика (преддипломная практика) 10', 

11" 
1944 54 Збн.Од. 

Блок 3 324 9 324 
Блок 3.01 Выпускная квалификационная работа 324 9 324 
ФТД Факультативы 180 5 130 50 2 2 2 4 
ФТД.01 Английский язык 1 ,2 , 

3 
108 3 70 38 2 2 2 

ФТД.02 Иностранный язык в профессиональной сфере 4 72 2 60 12 4 
Итого часов 9154 1169 1847 3542 112 46н.0д. 935 670 742 975 822 482 822 786 324 
Итого часов по ООП 8974 1169 1717 3492 112 46н.0д. 899 634 706 903 822 482 822 786 324 в том числе аудиторных часов 2886 1169 1717 3492 112 46н.0д. 555 370 350 525 360 126 300 ЗОП 

180 0 130 50 0 Он.Од. 36 36 36 72 
Итого академических часов в неделю 54,9 59,4 66,6 55,2 52,8 66,9 52,8 50,4 
Итого аудиторных часов в неделю 32 33 31 30 22 16 18 18 
Итого ЗЕТ 245 24 18,50 20,50 26 22 13 22 ?1 15 24 39 
Итого ЗЕТ по ООП 240 23 17,50 19,50 24 22 13 22 21 15 24 39 Итого контрольных точек 8 6 9 7 5 4 5 5 1 

2 1 1 
9 9 10 8 6 5 6 6 2 1 2 

Экзамен 36 4 2 7 6 5 3 4 5 
Зачет 13 4 4 2 1 1 1 

О б п я н я ч р н и з КТ- 4 - а п к т о п и о п ш и о а " _ г ^ ^ - г - г ^ - ^ г , , 
1 1 

- практика 

Заведующий кафедрой информационных технологий: 

Начальник учебной части: 

Декан факультета "информационные технологии": 

Декан гуманитарного факультета: 

Декан факультета управления: 

Ведущий специалист управления качеством : 

Федорова Ольга Валентиновна 

' -2/Л • 

Уткина Нина Александровна 

J Борисовна 

Мыльников Максим Анатольевич 

/ у V Уткина Евгения Игоревна 1/ 4 •/уПершагина И,А, 
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